АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «         »                                         2024 года   №

г. Кострома

О внесении изменений в положение о региональном государственном
контроле (надзоре) за состоянием Музейного фонда Российской

Федерации на территории Костромской области

В  целях  унификации  порядка  организации  и  осуществления
регионального  государственного  контроля  (надзора) за  состоянием
Музейного  фонда  Российской  Федерации  на  территории  Костромской
области

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести в положение о  региональном государственном контроле

(надзоре) за  состоянием  Музейного  фонда  Российской  Федерации  на
территории  Костромской  области,  утвержденное  постановлением
администрации Костромской области  от 21 сентября 2021 года № 412-а
«Об утверждении положения о региональном государственном контроле
(надзоре)  за  состоянием  Музейного  фонда  Российской  Федерации  на
территории  Костромской  области» (в  редакции  постановлений
администрации Костромской области от 21.08.2023 № 370-а, от 02.12.2024
№ 428-а), следующие изменения:

1) в пункте 5:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«5.  Департаментом культуры Костромской области обеспечивается

учет  объектов  регионального  государственного  музейного  контроля
(надзора), указанных в  пункте 4 настоящего Положения (далее - объекты
контроля),  путем  ведения  перечня  объектов  контроля  (в  части
контролируемых  лиц),  который  включен  в  Единый  реестр  видов
федерального  государственного  контроля  (надзора),  регионального
государственного контроля (надзора),  муниципального контроля (далее -
Единый реестр видов контроля).»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Перечень  объектов  контроля  подлежит  размещению  на  сайте

Единого  реестра  видов  контроля  и  публикованию  части  официального

2

сайта Единого реестра видов контроля в сети Интернет для отображения
соответствующего перечня объектов контроля (виджет) на официальном
сайте  департамента  культуры  Костромской  области  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  Интернет  (далее  соответственно  —  сайт
департамента культуры Костромской области, сеть Интернет).»;

2)  абзац  первый пункта  6  после  слов  «контрольных (надзорных)»
дополнить словами «, профилактических»;

3) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11.  Решения  об  отнесении  объектов  контроля  к  определенной

категории  риска  осуществляется  департаментом  культуры  Костромской
области  в  соответствии  с  требованиями  статей  23  и  24  Федерального
закона № 248-ФЗ на основе сопоставления характеристик с  критериями
отнесения объектов регионального государственного контроля (надзора) к
определенной  категории  риска  в  соответствии  с  приложением  №  1  к
настоящему Положению.

Объект  контроля,  не  отнесенный  департаментом  культуры
Костромской  области к  определенной  категории  риска,  считается
отнесенным к категории низкого риска.

Департамент  культуры Костромской  области  в  течение  5  рабочих
дней  со  дня  поступления  сведений  о  соответствии  объекта  контроля
критериям  риска  иной  категории  риска  либо  об  изменении  критериев
риска должен принять решение об изменении категории риска указанного
объекта контроля.

Контролируемое лицо вправе подать, в том числе с использованием
единого портала  государственных и муниципальных услуг  (функций),  в
департамент  культуры  Костромской  области  заявление  об  изменении
категории риска осуществляемой им деятельности либо категории риска
принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля в случае
их соответствия критериям риска для отнесения к иной категории риска.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований к
обеспечению хранения, изучения, комплектования, учета и использования
музейных предметов и музейных коллекций приведен в приложении № 2 к
настоящему Положению.»;

4) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12.  В  рамках плановых контрольных (надзорных)  мероприятий в

отношении объектов контроля в  зависимости от присвоенной категории
риска проводятся:

для  категории  высокого  риска  одно  из  следующих  контрольных
(надзорных) мероприятий:

инспекционный визит - один раз в 2 года;
документарная проверка - один раз в 2 года;
выездная проверка - один раз в 2 года;
профилактический визит - один раз в год;
для  категории  среднего  риска  одно  из  следующих  контрольных

(надзорных) мероприятий:

3

инспекционный визит - один раз в 4 года;
документарная проверка - один раз в 4 года;
выездная проверка - один раз в 4 года.
Плановые  контрольные  (надзорные)  мероприятия  в  отношении

объектов  контроля,  отнесенных  к  категории  низкого  риска,  не
проводятся.»;

5) в пункте 13 слова «пунктами 3 - 5 части 1 статьи 57» заменить
словами «пунктами 3 — 5, 7, 9 части 1 статьи 57»;

6) пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31.  Профилактический  визит  проводится  в  форме

профилактической  беседы  инспектором  по  месту  осуществления
деятельности  контролируемого  лица  либо  путем  использования  видео-
конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор» в соответствии
со статьей 52 Федерального закона № 248-ФЗ.

В  ходе  профилактического  визита  контролируемое  лицо
информируется  об  обязательных  требованиях,  предъявляемых  к  его
деятельности  либо  к  принадлежащим  ему  объектам  контроля,  их
соответствии  критериям  риска,  о  рекомендуемых  способах  снижения
категории  риска,  видах,  содержании  и  об  интенсивности  мероприятий,
проводимых в  отношении  объекта  контроля  исходя  из  его  отнесения  к
соответствующей  категории  риска,  а  инспектор  осуществляет
ознакомление  с  объектом  контроля,  сбор  сведений,  необходимых  для
отнесения  объектов  контроля  к  категориям  риска,  и  проводит  оценку
уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический  визит  проводится  по  инициативе  департамента
культуры Костромской области (обязательный профилактический визит)
или по инициативе контролируемого лица.»;

7) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32.  По  окончании  проведения  обязательного  профилактического

визита составляется акт о проведении обязательного профилактического
визита  в  порядке,  предусмотренном  статьей  90 Федерального  закона
№ 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.

Предписания об устранении выявленных нарушений обязательных
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие
нарушения не устранены до окончания проведения обязательного
профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1
Федерального закона № 248-ФЗ.

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического
визита  нарушений  обязательных  требований  контролируемым лицам  не
могут выдаваться.

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в
ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.»;

8) пункт 34 изложить в следующей редакции:

4

«34)  Обязательный  профилактический  визит  проводится  в
соответствии со статьей 52.1  Федерального закона № 248-ФЗ в случаях,
предусмотренных пунктами 1 и 4 части 1 указанной статьи.»;

9) пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35)  В рамках обязательного профилактического визита инспектор

при  необходимости  проводит  осмотр,  истребование  необходимых
документов, экспертизу.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может
превышать  десять  рабочих  дней  и  может  быть  продлен  на  срок,
необходимый для проведения экспертизы, испытаний.»;

10) пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36.  Обязательный  профилактический  визит  не  предусматривает

отказ контролируемого лица от его проведения.»;
11) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37.  В  случае  невозможности  проведения  обязательного

профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его
проведения  департаментом культуры Костромской области  составляется
акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита
в  порядке,  предусмотренном  частью 10  статьи  65 Федерального  закона
№ 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.

В  случае  невозможности  проведения  обязательного
профилактического  визита  уполномоченное  должностное  лицо
департамента культуры Костромской области вправе не позднее 3 месяцев
с  даты  составления  акта  о  невозможности  проведения  обязательного
профилактического  визита  принять  решение  о  повторном  проведении
обязательного профилактического визита  в  отношении контролируемого
лица.»;

12) пункт 37.1 изложить в следующей редакции:
«37.1.  Контролируемое  лицо  подает  заявление  о  проведении

профилактического  визита посредством  федеральной  государственной
информационной  системы  «Единый  портал  государственных  и
муниципальных  услуг  (функций)»  и  (или)  региональных  порталов
государственных  и  муниципальных  услуг.  Департамент  культуры
Костромской области рассматривает заявление в течение 10 рабочих дней
и  принимает  решение  о  проведении профилактического  визита  либо об
отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита
департамент культуры Костромской области в течение 20 рабочих дней
согласовывает  дату  его  проведения  с  контролируемым  лицом  любым
способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.

Департамент культуры Костромской области принимает решение об
отказе в проведении профилактического визита в следующих случаях:

1)  от  контролируемого  лица  поступило  уведомление  об  отзыве
заявления о проведении профилактического визита;

5

2)  в  течение  6  месяцев  до  даты  подачи  повторного  заявления  о
проведении  профилактического  визита  проведение  профилактического
визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по
месту  осуществления  деятельности  либо  в  связи  с  иными  действиями
(бездействием)  контролируемого  лица,  повлекшими  невозможность
проведения профилактического визита;

3)  в  течение  года  до  даты  подачи  заявления  о  проведении
профилактического визита департаментом культуры Костромской области
проведен  профилактический  визит  по  ранее  поданному  заявлению  о
проведении профилактического визита;

4)  заявление  о  проведении  профилактического  визита  содержит
нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и
имуществу  должностных  лиц  департамента  культуры  Костромской
области либо членов их семей.

Решение об отказе в проведении профилактического визита может
быть  обжаловано  контролируемым  лицом  в  порядке,  установленном
настоящим Федеральным законом.

Контролируемое  лицо  вправе  отозвать  заявление  о  проведении
профилактического  визита  либо  направить  отказ  от  проведения
профилактического  визита,  уведомив  об  этом  департамент  культуры
Костромской  области  не  позднее  чем  за  5  рабочих  дней  до  даты  его
проведения.»;

13) пункт 47 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Инспекционный  визит  может  быть  проведен  с  использованием

средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-
конференц-связи,  а  также  с  использованием  мобильного  приложения
«Инспектор».»;

14) пункт 60 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Выездная  проверка  может  быть  проведена  с  использованием

средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-
конференц-связи,  а  также  с  использованием  мобильного  приложения
«Инспектор».»;

15) пункт 65 изложить в следующей редакции:
«65.  Оценка  результативности  и  эффективности  деятельности  при

осуществлении  регионального  государственного  музейного  контроля
(надзора) оценивается  в  соответствии  с  ключевыми  показателями
регионального  государственного  музейного  контроля  (надзора)  и  их
целевыми  значениями,  индикативными  показателями  регионального
государственного  музейного  контроля  (надзора)  согласно  приложению
№ 3 к настоящему Положению.»;

16) дополнить пунктом 65.1 следующего содержания:
«65.1.  Департамент  культуры  Костромской  области  ежегодно

осуществляет подготовку доклада о виде контроля с указанием сведений о
достижении  ключевых  показателей  и  сведений  об  индикативных
показателях  видов  контроля,  в  том  числе  о  влиянии  профилактических

6

мероприятий  и  контрольных  (надзорных)  мероприятий  на  достижение
ключевых показателей, а также подготовку предложений по результатам
обобщения правоприменительной практики.»;

17) пункт 73 изложить в следующей редакции:
«73. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по

их  мнению,  были  непосредственно  нарушены  в  рамках  осуществления
регионального  государственного  музейного  контроля  (надзора),  имеют
право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и
обязательных профилактических визитов;

2)  актов  контрольных  (надзорных)  мероприятий  и  обязательных
профилактических  визитов,  предписаний  об  устранении  выявленных
нарушений;

3)  действий  (бездействия)  инспекторов  в  рамках  контрольных
(надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;

4)  решений  об  отнесении  объектов  контроля  к  соответствующей
категории риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических
визитов по заявлениям контролируемых лиц;

6)  иных  решений,  принимаемых  департаментом  культуры
Костромской области по итогам профилактических и (или) контрольных
(надзорных)  мероприятий,  предусмотренных  Федеральным  законом
№ 248-ФЗ, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.»;

18) в пункте 79:
в абзаце первом цифру «20» заменить цифрой «15»;
дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов

контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не
более 5 рабочих дней.».

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его
официального опубликования.

Губернатор области                                                                         С. Ситников

	Губернатор области С. Ситников